*El Rey per sa magestad lo lloctinent general etc. Balle de Sancta Margarita, a nos se ha recorregut per part del noble don Pere Ramon Çaforteza, señor de les cavalleries*

*de aquexa vila, dient que les execucions ques fan per la provisió del forment que se ha repartit se ha determinat ques fassen per vostre cort, fent li notable agravi per tocar dites execucions a la sua jurisdicció; per so nos ha supplicat de les presents ab les quals vos diem e manam en pena de CC lliures al fisch real applicadoras quel mentangau en la jurisdicció conforme les lletres de manutenencia per nos despechades a XXVII de juliol mes proppassat e per res no fareu lo contrari si dita pena cuitar desitjau. Data en Mallorca a sinch de desembre MDCXVIII. Don Joseph de Mur.* El batle contesta que estich prompte en obeir los manaments de vostra señoria illustrissima de la primera fins a la derrera. Fet a VIII de desembre MDCXVIII.

*Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millesimo quingentessimo sexagesimo quarto die autem tercia mensis octubris intitulata, coram Illustrissimo domino Joanni de Urries, locumtenente in capitaneo generali presens Regni Maioricarum, comparuit magnifici Petrus Raymundus Çaforteza, domicellus Maioricarum, presentavit legique et intimari requisivit sive illustrissi dominationi quoddam regium privilegium pergamineum manibus domini nostri Regis et dominorum regentium de consilio regio subsignatum sigilloque regio comuni cum vetis cirici rubei croceique collorum impendenti aliisque solemnitatibus more regie curie munitum, tenoris sequentis: Nos, Philipus, Dei gratie rex Castelle, Aragonum, utriusque Cicilie, Hierusalem, Ungrie, Dalmacie, Croatie, Legionis, Navarre, Granate, Toleti, Valencie, Galecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinia, Corduba, Murcie, Giennis, Alcharbie, Algesire, Gibraltaris, insularum Canarie, nec non insularum Indiarum et terre firme maris oceanii, arcidux Austria, dux Burgundie, Brabantie et Meiolani, comes Barchinone, Flandrie et Tirolis, dominus Viscaye et Moline, dux Atenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio constani et hoceani et si eaque excessa sunt a serenissimis regibus predecessoribus nostris ita rata sunt ut nullo firmitate indigeant, eadem tamen nostra confirmatione munita estabiliora ubique sunt et formiora. Quare cum fidelis nobis dilectus Petrus Raymundus Forteza, domicellus ex civitate Maioricarum oriundus, exhibuerit nobis et in sacro supremo consilio nostro in forma altentica quedam privilegia serenissimorum regum Jacobi et Alfonsii immortalis memorie, predecessoribus nostrorum maioribus suis et sibi concessa tenoris huismodi:*

*In Dei nomine pateat universi quod nos Alfonsius Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corcice, comes Barchinone, dux Atenarum et Neopatrie ac etiam comes Rocilionis et Ceritanie, attendentes nos et illustres predecessores nostros reges Aragonum obsequiis et serviceis tan de dignis per vos*

*dilectum Nostrum Raymundum Çaforteza, militem, in civitate et regno Maioricarum domiliatum et predecessores vestros dictis illustribus predecessoribus nostris nostreque successive magestati prestitis et impensis dedisse et gracie concessisse vobis eidem Raymundo et vestris perpetuum iusticias et iurisdictionem alchariis, parrochiis, possessionibus et hereditatibus vestris infrascriptis alia nostra cum carta serici sequentis:*

*Pateat universi quod nos, Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum etc. exhibito nobis per vos dilectum nostrum Raymundum Çaforteza militem civitatis Maioricarum et viso quodam originali privilegio serenissimi domini Regis Jacobi predecessoris nostri gloriose memorie continentis subsequentis:*

*Noverint universi quod coram nobis, Jacobo, Dei gratia rege Maioricarum, comite Rossilionis et Ceritanie et domino Montis Pesulani, proposuit supplicando Franciscus Arnaldi de Insula, domicellus, quod quidam catulus dilamaverat quoddam privilegium casu inopinato, quod nobis exhibuit, sigillo adhuc pendente in illo principis illustris domini Jacobi, clare memorie regis Maioricarum, avi nostri, supplicans ut illud sub eodem tenore mandaremus et renovari ac tradi sub nostri sigillo. Nos, intendens quod per hoc accreseret vel decreseret ei jus in proprietate vel possessione contentor in privilegio ipso cuius serie subsequitur in hoc verbis.*

*Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montis Pesulani, volentes militibus in Regno Maioricarum habitantibus, et aliis qui servicia equorum armatorum pro defensione regni Maioricarum tenentur facere et habere pro possessionibus et onoribus quos habent in dicto Regno gratiam facere specialem, idcirco per nos et nostros damus et concedimus vobis Berangario Arnaldi de Insula, militi, et vestris successoribus in eternum omnes justicias civiles tantum in alcariis vocatis Sancta Margarita, Hero et in raffallis vocatis Baxachdiria et Reboster et in rafallo den Castello quem tenet quidam vocatus Colomericis; que alcaria et raffalli sunt in parrochia Sancte Margarite de Muro in insula Marioricarum, in porcione seu partita nobilis comitis Empuriarum, et in omnibus terminis et pertinentiis dictarum alchariarum et rafallorum et in hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitatoribus presentibus et futuris, rectam justiciam criminalem scilicet cognitionem et punitionem bannorum gladii astricti vel abstrahendi sine deliberatione et non deliberata mente, et furtum domesticorum commissorum et commitendorum in dictis locis pro ut vobis sunt dicta loca submissa vestra, ac etiam banni impositi vel imponendi in vineis, hortis et campis ratione fructuum, et quod possitis*

*capere predictos malefactores delinquentes in predictis criminibus tantum et captos detinere et incarcерare et eos punire ad notitiam judicis vestri, ut de iure seu consuetudine fuerint puniendi, predictas penas pecuniarias impositas et imponendas moderate tamen, pro predictis bannis recipere et habere. Item concedimus vobis et vestris quod possitis impune capere omnes malefactores et delinquentes in aliis criminibus in predictis locis et terminis eorundem, et eisdem captus teneamini in continenti et quam citius potentis mittere et tradere nostre curie et successores nostrorum vel curie eius magnati ad quem pertinet puniendos. Predictam autem concessionem quam vobis, dicto Barangario Arnaldi de Insula facimus de predictis, facimus ideo vos et vestri tenetis et tenere debetis in feudum ad omnino comite et suis predictas alcarias et rafalos cum terminis et pertinentiis suis et deinde facere et tenere unum equum armatum ad servitium dicti comittis et ad defensionem scilicet dicti regni Maioricarum et quia dicte alcarie et raffalli sunt de feudo quid dictus comes et sui predecessores tenuerunt et ipse comes tenet pro nobis in dicto regno Maioricarum. Retinemus tamen et excipimus de predicta donatione quam vobis facimus donationem tutelam et curarum restitutionem minorum in integrum et omniaque requiruntur et desiderant decreti interpositionem et recognitionem, et punitionem omnium et singulorum criminum et aliarum causarum civilium quem pertinent et pertinere possunt ad merum et mixtum imperium, quas nobis et nostris penitus retinemus. Retinemus etiam quod si homines Civitatis et villarum et locorum nostrorum committerent predicta furtiva domestica vel abstrahent gladios in dictis locis vestris, quod nos et successores nostri ac curia nostra puniat ipsos inde et non vos neque vestri. Item retinemus quod si vos vel baiulus vestri essetis remissi vel negligentes in reddenda et servanda iusticia in predictis vobis concessis, quod nos et successores nostri et curia nostra possint in continentis cognoscere de predictis videlicet in illis casibus tamen in quibus negligentes fueritis et remissi. Item retinemus quod si vos vel aliqui homines dictorum locorum nostrorum pro vobis seu vestris eritis vel fueritis sive sint vel erunt principaliter vel secundario obligati quibuscumque personis, nos et successores nostri ac baiulus noster et successorum nostrorum vel quilibet alias baro seu capdilis sub cuius iurisdictione fuerint possint vos et vestros et dictos homines pro vobis seu vestris obligatis compellere ad soluendum debita et alia ad quem obligati eritis vel fueritis, non obstante presenti concessione vestra. Item retinemus quod curia nostra possit vos et vestros homines habitantes in dictis locis vestris compellere ad soluendum debita contracta in Civitate Maioricarum vel aliis villis et locis nostris, si in eisdem reperti fuerint et ibidem conveniantur et etiam in dicta Civitate sibi inveniantur ubicunque contraxerint.*

*Mandantes tenenti locum nostrum in Maioricarum, baiulii, vicariis, judicibus et universis aliis judicibus nostris presentibus et futuris quod predictam concessionem nostram firmam habeant et observent ut superius continetur et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Et ad maiorem firmitatem et testimonium predictorum presens instrumentum sigillo nostro pendenti jussimus communiri. Datum Maioricarum octava idus iunii anno Domini millessimo tricentessimo primo. Signum Jacobi, Dei gratia regis Maioricarum, comittis Rossilionis et Ceritanie et domini Montis Pesulani. Testes sunt nobiles Raymundus de Caneto, domicellus, Jacobus de Muredine, Berengarius de Calidis, milites, Berengarius de Ulmis, miles, et Jacobus Castelli, judex dicto domini regis.*

*Nos igitur, Jacobus, Dei gratia rex Maioricarum, iamdicte supplicationi dicti Francisci Arnaldi annuentes benigne, privilegium supradictum sub nostro sigillo pendenti eidem dari jussimus atque tradi, et easdem vices illud et contenta predicta in eo habere volumus, quas et primum per hec tamen nolumus nec intendimus aliquod ius in et super eisdem accrescere vel decrescere dicto Francisco Arnaldi vel successoribus quod ad eorum possessionum vel proprietatem. Acta sunt hec in camara consilii castri regii Civitatis Maioricarum tercia nonas iunii anno Domini millessimo tricentessimo secundo. Testes huius rei sunt venerabiles in Christo patres Guido Maioricarum et Berangarius Elnensis episcopus, Berengarius de Petra Pertuza, miles, Guillermus Murelli, decanus Barchinonensis, Andreas Guittori, scriptor rationis, et Jacobus Scuderii, notarius, omnes consiliarii dicti domini regis. Signum mei, Bernardi Villanova de Perpiniano, notarii publici auctoritate domini regis Maioricarum illustris ubique terranum dominationi sue subiecte, qui ipsis mandato hec scribi feci et clausi.*

*Fuit nostro culmini humiliter supplicatum ut cum vos, dictus Raymundus Çaforteza, pretextu preincerti privilegio, habeatis et possideatis tres cabellarias in parrochia Sancte Margarite de Muro, appellatas de Sancta Margarita de Muro, de Hero y de Maria cum retentionibus in eodem expressis subscriptam gratiam impartiri vobis ex munificencia regia dignaremur. Nos enim ad grata satis et accepta servitia per vos et vestros predecessores nostris maioribus et nobis successive collata que quam confertis ad presens et collationem speramus in ante annuente domino propterea debitum habentes respectum ad alias. Volentes propterea et aliis etiam rationibus animum nostrum inducentibus gratiam vobis facere specialem, tenore presentis carte nostre gratie et de nostra certa scientia et expresse omnes et quascumque retentiones et conditiones in preincerta carta nominatum expressas que ad dictas tres cavallarias et seu quatenus vos*

*tangunt tollimus, auferimus, excipimus et delemus ac etiam abolemus ex nostra regie plenitudine potestatis ita quod dictas tres cavallarias et pertinentias earumdem ac plenam et liberam jurisdiccionem civilem in eis cum insidentibus et emergentibus in jurisdiccione civili super habitantes et habitaturos in eisdem caballariis et bonis eorum absque retentionibus et conditionibus memoratis habere, tenere et posidere a modo ut predictitur, volentes ac si in privilegio apposite non fuissent et hoc sine aliqua interpretatione prout melius et utilius dici et intelligi possit ad utilitatem vestri et vestrorum dicti Raymundi. Mandantes serie cum presenti gubernatori nostro generali eiusque vici gerenti in regno Maioricarum Procuratori Regio, Baiulis, Juratis et ceteris oficialibus subditis nostris in regno eodem ipsosque officialium locatenentibus presentibus et futuris sub nostra ira incursu penaque quinque milium florenorum quarum abolitionem, exceptionum et retentionum predictarum et alias gratiam nostram huiusmodi vobis et vestrис ut dictum est teneant firmiter et observent et contra non faciant seu veniant quavis causa, immo consilium et favorem tribuant quotiens fuerint requisiti eisdem et eorum singulis cum presenti attentandi contrarium premissorum potestatem omnimodam abduantes in quorum fidem et testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo minori, cum alia sigilla maiori non habeamus in promptum pendenti munitam. Datum Maioricis prima die iunii anno a nativitate Domini millesimo quadragecentessimo vicesimo, regni nostri quinto. Signum Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Scicilie, Valentie, Maiorice, Sardinie, comitis Barchinone, ducis Atthenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rossilionis et Ceritanie. Testes sunt frater Romeus magister Beate Marie de Montezia, Bernardus de Santilles, Raymundus de Perilionis, Olfuz de Proxida et Joannes Ferdinandi Heredia, milites. Signum meum Francisci Domingo secretarii domini Regis predicti que de ipsius mandato predicta scribi, feci et clausi, etc.*

*Et quia pro parte vestra, dicti Raymundi Çaforteza, fuit magestati nostre humiliter supplicatum et cum vos certis justis titulis ut assentur habeatis et possideatis non nullas alias alcarias sive caballarias vocatas Castellet et Alcudiola scitas in dicta parrochia Sancte Margarite de Muro regni predicti, que precontentis alcariis et possessionibus vestrīs in dicta provisione insertis coniuncte existunt, dignaremur de nostra solita clemencia grātiā nostrā īpartiri subscriptam. Nos enim vobis dicto Raymundo Çaforteza preincertam grātiā ampliantes tanquem benemerito et condigno tenore presentis carte nostre, cunctis temporibus firmiter valitura, gratis et ex certa sciencia ac spontanea voluntate per nos et nostros damus et concedimus grātiose vobis dicto Raymundo Çaforteza et vestrīs et quibus volueritis prepetuo in alcariis vocatis Castellet*

*et Alcudiola supradictis que dicuntur esse vestri dicti Raymundi et eorum terminis, etiam in hominibus et feminibus habitantibus et habitaturis in eisdem terminis et bonis eorum, omnem illam plenam et integrum jurisdictionem et illius liberum exercitium quam et quos in aliis alcareis in proxima inserta confessione insertis et specificatis vos habeatis et habere debetis ac si et pro ut melius usus fuistis usque quoque. Mandantes per hanc carta firmiter et expresse gubernatori dicti Maioricarum regni eiusque locumtenenti, Procuratori Regio, vicariis, subvicariis, baiulis, subbaiulis ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris in civitate et regno Maioricarum predicto ubilibet constitutis et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris sub nostre gratie et mercedis obtentu nostreque ira et indignationis incursu ac pena duorum milium florenorum auri de bonis cuiuslibet contrafacentis irremissibiliter exigendorum nostroque applicandorum errario quorum donationem et concessionem et ampliationem nostras huiusmodi et omnia et singula precontenta vobis dicto Raymundo et vestris ac quibus perpetuo volueritis teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et nullatenus contraveniant, aut aliquem contravenir finant aliqua ratione vel causa quoniam eis et cuilibet eorum ad cauthelam oppositum per agendi auferimus omnimodam facultatem serie cum presenti in cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro comuni impendenti jussimus communiri. Datum Barchinone die octava augusti anno a nativitate Domini millesimo quadragecentessimo tricesimo primo, regni nostri sextodecimo. Signum Alfonsii, Dei gratia regis Aragonum, Scicilie, Vallencie, Maioricarum, Sardinie et Corcice, comitis Rossilionis, ducis Atthenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rocilionis et Ceritanie. Testes sunt dominus archiepiscopus Cesaraugusta, cancellarius, Arnaldus Rogerii comes Pollarum, Bernardus Joannes de Capraria comes de Modica, Jones Luppi de Gurrea gubernator regni Aragonum et Gancerandus de Requesens baiulus generali Cathalonie, milites consiliarii dicti domini regis. Signum mei Arnaldi Fonolleda illustrissimi domini regis eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem suam, qui mandato regio mihi facto ad relationem multum honorem Joannes Alzina ipsius domini regis secretarii mandatum inferius aponentis suisque loco et vice propter occupationem aliorum arduorum negociorum quibus detinetur implicitus huiusmodi cartam seu privilegium clausi, etc.*

*Cunque supradictus Petrus Raymundus Fortesa nobis humiliter supplicavit ut supra incerta privilegia omniaque et singula in eis contenta sibi ratificate et confirmate benigne dignaremur, nos vero consideratis predecessorum suorum servitiis serenissimis*

*regibus maioribus nostris fide et cura summa exhibitis queque ipse invictissimo et potentissimo principi Carolo quinto romanorum imperatori memorie immortalis, patri nostro colendissimo, prestitit supplicibusque precibus eius adductis iam dicta preincerta privilegia de nostra solita benignitate confirmari dignati sumus qua propter tenere presentium de nostra certa sciencia et auctoritate deliberate et consulto supradicto Petro Raymundo Forteza eiusque heredibus et successoribus preinserta privilegia omniaque et singula iuris contenta cum omnibus suis punitis suis et articulis juxta eorum seriem et tenorem a prima linea usque ad ultimam laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus nostreque huiusmodi laudationis, approbationis, ratificationis et confirmationis munimine ac presidio roboramus et validamus prout melius et plenius actenus usus fuit atque impresentiarum est in possessione serenissimo propterea Carolo principi Attenarum et Gerunde, ducique Calabrie, filio primo genitori nostro charissimo ac post felries et longeves dies nostros in omnibus regnis et dominiis nostris Deo propicio inmediato heredi et legitimo successori nostrum intentum apperientes sub paterne benedictionis obtentu dicimus atque rogamus spectabili vero nobilibus magnificis dilectisque consiliarii et fidelibus nostris locumtenenti et capitaneo generali nostro regenti cancellarium, Procuratori regio, vicario, baiulo, juratis et universitati dicte civitatis et regni Maioricarum cetensque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris et dictis civitate et regno constitutis et constituendis et eorum locatenentibus ad quos spectet presentibus et futuris dicimus, percipimus et jubemus adincursum nostre indignationis et ire peneque florenorum auri Aragonis mille a bonis cuiuslibet contrafacentes irremisibiliter exhigendorum et nostris erariis inferendorum huiusmodi nostrum graciā, laudationem, approbationem, ratificationem et omnia et singula in ea contenta juxta illius finem et tenorem habeant, teneant et observent firmiter haberique, teneri et observari inviolabiliter per quoscumque faciant et non contrafaciant vel veniant nec aliquem contrafacere vel venire premittant ratione aliqua sive causa si preter dicte nostre indignationis et ire incursum penam prepositam cupiunt quitare, in cuius rei testimonium presentes fieri jussimus nostro communi sigillo inpendenti munitas. Datum in civitate Barchinone die vigessime mensis martii anno a nativitate Domini millesimo quingentessimo sexagesimo quarto, regnum autem nostrorum videlicet citerioris Scicilie anno undecimo Hispaniarum ulterioris Scilie et aliorum nono. Yo el Rey. Visit don Bernardus vicecancellerius i altres. Fou copiada en el registre de Lletres Reials de l'arxiu de la Reial Audiència per Antoni Sociès, notari i secretari in quorum*

*fidem hic appositum regium sigillum die autem undecima mensis februarii anno a nativitate Domini millesimo quingentessimo nonagesimo nono.*

*Quodquidem privilegium regium fuit postea confirmatum per regiam magestatem domini nostri regis Philippi tercii suo mediante regio privilegio dato in opido Madriti die vigessima octava februarii millesimi sexcentessimi octavi.*

*Et signanter de precedentia Baiulo Regio ville predicte Sante Margarite appareat per privilegium domini regis Ferdinandi quod est tenoris sequentis: Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentessimo primo die autem sabbati sexta decima mensis octobris coram nobili et magnifico domino Gregorio Burgues, procuratore in Regno Maioricarum personaliter existente in officio regis procuracyonis Maioricarum, comparuit infrascriptus magnificus Raymundus Çaforteza, domicellus de Maioricis, et presentavit eidem legi et intimari requisivit et fecit per mi Antonium Mir, notarium, unum ex notariis et scribis officii Regis procuracyonis Maioricarum, quandam pattentem regiam provissionem manu serenissimi doini nostri Regis firmatam et sigillo comuni sue regie curie in illius dorso sigillatam, tenoris sequentis, presentibus pro testibus vocatis et asumptis discretis Antonio Morro et Matheo Moranta, notariis: Ferdinandus, Dei gratia rex Castille, Aragonum etc. spectabili et nobili magnificis dilectisque consiliariis et fidelibus nostris locumtenenti generali nostro Procuracioni regio, vicario et baiulo Maioricarum ceterisque universis et singulis officialibus et judicibus ad quos spectet et infrascripta pertineat in dicto Maioricarum regno constitutis et constituendis et eorum locumtenantibus, salutem et dilectionem. Pro parte dilecti Raymundi Çaforteza domicelli cuius esse dicitur dominum utile et possessio caballiarum Sante Margarite de Muro, de Hero et de Maria fuit coram nobis humiliter deductum et expositum quod ipso ut dominus predictarum caballiarum existente in possessione precedendi Baiulum nostrum dicte parrochie Santa Margarite et suo Baiulo precedendi juratos ipsius parrochie, a vobis dicto locumtenenti generali nostro fuit emanata litera quidam data in villa de Sineu XV<sup>a</sup> die mensis iulii de anno millesimo quadragecentessimo nonagesimo tertio per quam fuit provisum quod dictus Baiulus ville seu parrochie Sante Margarite non permitteret nech daret locum ut eidem exponens cum precederet pro ut hec et alia in dicta litera dicuntur contineri; et quod sentiendo se a dicta precalodata vestra litera valde gravatum, habuit ad vos recursum postquam on nullas disceptationes et actitato quodam processu quandam in sui favore et contra dictum baiulum et fiscum nostris obtinuit sententiam in et cum qua de consilio Pontii de Ornos, regentis nostram cancellariam, et cum interventu nostri advocati fiscalis declaratis*

*dictum Raymundum in dicta pocessione fore et esse conservandum non obstante litera precalendata, per quam sine juris cognitione et eo in auditio non possuit legitime sua pocessione privari dictis et allegatiis in contrarium minime obstantibus fiscoque nostro in proprietate jus reservatis pro ut in dicta sentencia que fuit lata et publicata die secunda mensis iunii anni millessimi quadringentessimi nonagessimi octavi de qua nobis fecit ostentionum continetur; quibus sich gestis ut pro parte dicti Raymundi Çaforteza affirmatur ob causam dicte reservationis juris in proprietate fisco nostro in dicta sentencia opposite ipsa cotidie vexatur et molestatur in dicta sua pocessione molestarique sperat si per nos debite super predictis pro sua indemnitate non provideretur. Quare nobis, humiliter supplicari fecit quod attentis predicta eius possessione et sentencia in eius favorem lata dignaremur providere et mandare cum in aliquo previa de causa non molestari immo siquid in expositum fuerit factum revocari et annullari. Nos, vero, dicta supplicatione benigne exaudita, ad predicta et ad grata plurimum et acceptata servitia per dictum Raymundum Çaforteza nobis prestita debitum habentes respectum tenore presentium motu nostro proprio et ex nostra certa sciencia sic providendum duximus vobisque et vestrum unicuique ad quem spectet dicimus et mandamus sub hire et indignationis nostre incursa penaque florenorum auri Aragonum mille nostris inferendorum erariis quatenus tenentes et inviolabiliter observantes dictum Raymundum Çaforteza in ea pocessione in qua erat precedendi dictum Baiulum parrochie Sante Margaritte de Muro et baiulum ipsius Raymundi precedendi dictos juratos ipsius vile et parrochie et per dictam sententiam fuit declaratum in aliquo contra cum non procedetis nech anentetis super dicta pocessione nech proprietate, immo si quid in preiuditium dicte sue pocessionis ob causam dicti juris in proprietate reservationis aut alias ad instantiam nostri fisci procesistis illud in continent et sine mora revocetis et ad primerum statum reducatis et contra eum in possessione nech proprietate non procedatis nech procedi permitatis, immo fisco nostro super omnibus silentium sempiternum imponatis pro ut nos de gratia speciali ex causis predictis et aliis in animum nostrum moventibus revocamus et reducimus dictoque fisco nostro silentium sempiternum imponimus huiusmodi tenore et contrarium non faciatis aut ea per quempiam fieri permitetis si preter ire et indignationis nostre incursum preapostam penam cupitis evitare auferentes quidem a vobis et altero vestrum ad cautrelam contrarium peragendi omnem cum nullitatis du ? potestate. Decernentes irritum et imane siquid in oppositum sunt factum. Dato in civitate Granate die XIV<sup>a</sup> mensis septembbris anno a nativitate Domini M° D° primo. Yo el Rey, etc.*

*Quaquidem patente regia provissoione presentata, lecta et intimatta, dictus nobilis Regis procurator, eius tenore auditio, recepta prius illa cum eis quibus decet reverentia et honore sacre Regis magestati promptum se obtulit firmiter obedire mandatis presentibus testibus jam dictis quodam regiarum officii regii patrimonii literarum libro anni 1509 recondito et reservato in archivo dicti regii patrimonii fuit huiusmodi litere regie copie presenti in his duobus papiri soleis contenta, extracta per me, Joannem Peres, notarium regium et patrimoniale archiverium die secunda mensis augusti 1620, in cuius fidem et testimonium presentibus me subcripsi sigillo dicti patrimonialis archivi munitis ut infra Joannes Peres notarius regius et patrimonialis archivarius, quare promisit et juravit ad dominum Deu et eis Santa quatuor Evangelia manibus suis corporalliter et sponte tacta quod nullum dolum neque fraude domino Regi et dictarum cavallariarum directo dominio committet, nech alium dominium seu dominos in dictis cabellariis cognoscet. Testes, magnifici Jacobus Rosiniol domicellus et magister rationalis officium regens, et doctor Matheus Augustinus Ferro thesaurarius regii patrimonii Maioricarum in quorum presentia firmavit et juravit (ARM. ECR-1148, f. 2r)*

## ECR- 1150

19 desembre 1601.- El Mgfc. Jordi Abri Dezcallar confessa tenir una cavalleria anomenada lo Palmer, situada a la parròquia de Campos; la qual cavalleria fou de porció de Nunyo Sanç qm, ara del rei, tinguda en feu del rei a costum de Barcelona i a servei d'un cavall armat i a mercè de lluïsme. Té la cavalleria *cum jurisdiccione civili et criminali hominum et seminarum habitantium et terratenentium ipsius cavallerie.* Afronta: Alqueria anomenada Colombar del denunciant = Alqueria que fou d'en Obrador i després fou d'en Pere Massot i d'en Vilardell, i amb l'alqueria que fou d'en Ferrer Ballester, i amb el rafal que fou de Berenguer Vives i l'hereu de Simó Letonis = Alqueria de Domènec Cortal = Rafal anomenat Rafal Paya = Possessió dita Las Salines = *Cum valle den Torrellas quam nunch possidet mag. Hieronimus Callar.*

Concessió de jurisdicció a la cavalleria del Palmer situada a la parròquia de Campos, l'any 1310, a mestre Jaume de Valariis, físic de Mallorca: *Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, volentes militibus in regno Marioricarum habitantibus et aliis qui servitia equorum armatorum pro deffensione dicti regni tenentur facere et habere pro*

*possessionibus et honoribus quos habent in dicto regno graciam specialem. Idcirco per nos et nostros damus et concedimus tibi magistro Jacobo de Valariis, phisico Maioricarum, et tuis successoribus perpetuo omnes justicias civiles tamen alcharea vocata Palmer et raffallis eisdem subjectis qui sunt in termino de Campos in insula Maiorice, in portione seu partita nostra que quondam fuit nobilis Nunonis Santii et in omnis terminis et pertinentiis dicte alcharee et raffallis et in hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis presentibus et futuris. Et etiam justicias criminales scilicet cognitionem et punitionem bannorum gladii abstracti vel abstrahendi sine deliberatione et non deliberata mente et furorum domesticorum commissorum et comitendorum in dictis locis prout tibi sunt dicta loca submissa et tua, de etiam banni impositi vel imponendi ad vineis, ortis et campis ratione fructuum, et quod possis capere predictos malefactores delinquentes in predictis criminibus tantum et captos detinere et incarcerare et eosdem punire ad noticiam judicis tui ut de jure seu consuetudine fuerint puniendi, et predictas penas pecuniarias impositas et imponendas moderare tamen pro predictis bannis recipere et habere. Item concedimus tibi et tuis quod possis impune capere omnes malefactores et delinquentes in aliis criminibus in predictis locis et terminis eorumdem et eosdem captos teneatis incontinenti quod citius poteris mittere et tradere mee curie et successores nostros vel curie magnatorum ad quos pertineret puniendos. Predicta autem concessionem quam tibi, magistro Jacobo de Valariis phisico et tuis facimus de predictis facimus, ideo quia tu et tuis tenetis et tenere debetis in feudum a nobis et nostris successoribus predictam alchaream et raffallos cum terminis et pertinentiis suis et inde facere et tenere unum equum armatum ad servitium nostri et nostrorum successorum ad defensionem scilicet regni Marioricarum. Retinemus tamen et excipimus de predicta concessione nostra quam tibi facimus dationem tutellarum curarum et restitucionem minorum in integrum et omnia que requirunt et desiderant decreti interposicionem et cognitionem et punitionem omnium et singulorum criminum et aliarum causarum civilium que pertinent et pertinere possunt ad merum et mixtum imperium, quod nobis et nostris penitus retinemus. Retinemus etiam quod si homines Civitatis et villarum et locorum nostrorum et successores comitterent furta domestica vel abstraherent gladios in dictis locis tuis, quod nos et successores nostros sive curia nostra puniat ipsos inde et non tu neque tuis. Item retinemus quod si tu vel baiulus tuus essetis remissi vel negligentes in reddenda et servanda justitia in predictis tibi concessis, quod nos vel successores nostri et curia nostra possit incontinenti cognoscere de predictis videlicet in illis casibus tamen in quibus negligentes fueritis et remissi. Item retinemus quod si tu vel aliquis homines*

*dictorum locorum tuorum pro te seu tuis essent vel fuerint seu sunt vel erunt principaliter vel secundario obligati quibuscumque personis, nos et successores nostri ac bajulus noster et successorum nostrorum vel quilibet alii bajuli seu capdalie sub cuius jurisdictione fueritis seu bajulus dicti baronis seu capdalis possint te et tuos et dictos homines pro te et tuis obligatos compellere ad soluendum debita et alia ad que obligatis eritis et fuerint, non obstante presenti concessione nostra. Item retinemus quod curia nostra possit te et homines tuos habitantes in dictis locis tuis compellere ad soluendum debita contracta in Civitate Maiorice vel aliis villis et locis nostris si eiusdem reperti fuerint et ibidem convenientur et etiam in dicta Civitate si ibi inveniantur ubicumque contraxerint. Predicta autem concessionem tibi et tuis facimus et facere intendimus retento semper nobis et nostris jure si quod habemus in predictis locis ratione serviciis non prestitis et investiture non petite vel quarumcumque alie ratione contra te vel tuos vel bona tua. Et salvo jure nostrorum alieno. Mandantes tenantis locum nostrum in predicto regno Mariorice, vicariis, bajulis ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod predictam concessionem nostram firmiter habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Et ad maiorem firmitatem et in testimonium predictorum presens instrumentum sigillo nostro pendenti jussimus communii. Datum et actum omnium in palatio regio quarta chalendas novembris anno domini millesimo trecentesimo decimo. Constat de rasura facta in tertia linea ubi dicitur de Campos et etiam in eadem ubi dicitur nostra que quondam fuit nobilis Nunonis Santii. Testes huius rei sunt Berengarius de Ulmis, Berengarius de Colle, milites, Jacobus de Muredine, Petrus de Aquafrida et Laurentius Plasense scriptor dicti domini regis. Ego, Laurencius Plasense, scriptor prefati domini nostri regis, ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi et subsignavi in publico et solito signo.*

L'any 1601 posseïa aqueixa cavalleria el Mgfc. Jordi Abril Dezcollar, donzell de Mallorca, fill de Pere Abri Dezcollar, donzell. Aquest Pere feu testament el 04/07/1559 i tenia la cavalleria com a hereu universal del Mgfc. Pere Abri Dezcollar, donzell, avi seu, segons testament del 23/03/1540 i la capbrevà el 04/11/1516 (ECR-1146, f. 3r), i també fou capbrevada l'any 1389 en el llibre de magnats, foli 151; i aquest la tenia com a hereu de Pere Dezcollar segons testament de Nicolau Forns del 09/07/1414; i aquest la tenia per compra feta a Joan Morell, CM, segons instrument de l'escrivania reial del 14/03/1408; i dit Morell la tenia per compra feta a la cúria del batle de la Ciutat el 19/03/1406 (ARM. ECR-1150, f. 41r).

## **Lletres Reials**

### **LR-6**

4 noches abril 1321 (02/04/1321).- Carta del Sanç al seu lloctinent de Mallorca, Dalmau de Banyuls, referent al fet que els jurats i prohoms de Ciutat li havien exposat que es podria dessecar l'aigua del Prat de Catí per unes 1.500 lliures, des del pas anomenat d'En Segarra fins a la mar (ARM. LR-6, f. 92).

Nones març 1321 (07/03/1322).- Jaume de Santacília, cavaller, significa que Pere i Francesc Font, germans, compraren al noble comte d'Empúries una baronia que tenia en el regne de Mallorca, dins la qual el suplicant té una alqueria que tenia pel dit comte *ad servicium unius equi armati* i ara té dita alqueria i el dit servici per dits germans *quicquidem fratres metutur complere dictam supplicationem ad faciendum jus et firmandum in posse eorum seu curie et judicis eorumdem pro comissis per eum et aliis non obstant quadam graciam seu privilegio predecessoribus predicti supplicantis concessso per illustrem dominum bone memorie Jacobum genitorem vestrum, quod ipse suplicans nec sui pro comissis tenerentur facere nec firmare jus in posse alicuis ne in posse vestri domini Regis et vestre curie; et sic fuit predicto suplicant et jus predecessoribus observatum et nunquam fuit eis factum contrarium usque nunc. Et non est veri simile quod ipse suplicans qui miles est debebat facere jus in posse dictorum fratrum qui generosus non sunt set persone simplices et cives Maiorice nisi in posse vestri et vestre curie quod est paratus semper facere sine aliqua rebellitate. Quare Jacobus de Sancta Cecilia humiliter et devote exortat clemenciam decitudinis vestre quare placeat vobis non sustinere quod ipse Jacobus pro comissis per eum debeat nec teneatur firmare nec facere jus in posse dictorum fratrum nec in posse vestri et curie vestre dumtaxat. Et eis fratribus mandari et non compellant nec vexent propter eorum potentiam denunciatum dictum Jacobum ad firmandum nec jus faciendum coram ipsis et eisdem set (...) providendo dicto suplicant et suis consortibus militibus quibus predicti (...) de remedio opportuno, secundum quod vestre gracie menditer? videbitur fore faciendum.* En vista de la suplicació, el rei Sanç ordena al dilecte Dalmau de Banyuls, cavaller i lloctinent seu en el regne de Mallorca, que *Jacobus de Sancta Cecilia, miles noster fidelis*

*in nostri presencia constitutus obtulit nobis supplicationem quam micimus vobis inter presente inclusam, mandantes vobis quatenus vocatis Petro et Francischo de Fonte, fratribus, et aliis evocandis facere super contentus in ea breve et expiditum justicie complementum, omni malicia et injusto elongamento cessanti.* Data a Perpinyà, pridie calendas maig 1321 (ARM. LR-6, f. 103r).